
                                                            SSR SARDEGNA  

 
Deliberazione n.___________ 
 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

 
OGGETTO: Approvazione e adozione procedura Preospedalizzazione Centralizzata 
 

PDEL /2023/475 

_______________________________________________________________________________________ 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere                        
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda   

SI     NO          

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 
 

Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario               Dott. Raimondo Pinna 

________________________________________________________________________________________ 
Su proposta della Direzione Aziendale 

 

 
VISTA la deliberazione n. 108 del 31/01/2022 approvazione del Piano delle Performance 2022-2024  

 
 

PREMESSO   che la Preospedalizzazione Centralizzata ha come scopo principale l’efficientamento delle 
prestazioni, con particolare riferimento alla standardizzazione dei percorsi pre-operatori e 

della gestione perioperatoria, che garantisce l’omogeneità dell’accesso ai percorsi di 

preparazione pre-operatoria per tutti i reparti chirurgici;                
 

PREMESSO     altresì che in una revisione complessiva delle varie fasi del processo chirurgico, la 
preospedalizzazione si pone l’obiettivo di una migliore programmazione dei pazienti che 

devono subire interventi chirurgici al fine di evitare la cancellazione e/o il ritardo degli 

interventi di elezione; 
 

DATO ATTO  che gli obiettivi specifici perseguiti dall’attività svolta in preospedalizzazione centralizzata   
sono: la riduzione dei giorni di degenza, dedicati alla valutazione del rischio operatorio e alla 

preparazione del paziente, limitando così il ricovero al solo momento dell’intervento, 

l’ottimizzazione delle liste d’attesa, l’attenuazione del disagio al paziente e familiari dovuta 
alla ospedalizzazione; 

 
VALUTATA   la necessità di individuare una procedura che potrà essere revisionata qualora se ne 

verificasse la necessità da mettere in atto denominata: “La Preospedalizzazione 
Centralizzata”  

 

RITENUTO pertanto di voler approvare e adottare la sopracitata procedura 
 

 

luisanna.perra
Font monospazio
506

luisanna.perra
Font monospazio
03.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
03.04.2023



                                                            SSR SARDEGNA  

 
 

 

 
con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
 

 D E L I B E R A 

 
- Di prendere atto dell’adozione, con decorrenza immediata della procedura: 

“La Preospedalizzazione Centralizzata” allegata alla presente per farne parte integrante e      
sostanziale; 

 
- Di darne comunicazione a tutte le strutture interessate e di provvedere alla pubblicazione sul sito 

aziendale e nell’area intranet. 

 
 

 
Il Direttore Generale 

         Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

 
Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario  

Dott. Ennio Filigheddu        Dott. Raimondo Pinna 
      

   

        
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
Il Direttore f.f. della S.C. Affari Generali: Dott.ssa R. Manutza 

 

Ass. Amministrativo: D. Desogus 


		2023-03-21T10:01:43+0100
	DESOGUS DANIELA


		2023-03-24T15:22:28+0100
	MANUTZA ROBERTA


		2023-03-27T09:47:01+0200
	ENNIO FILIGHEDDU


		2023-04-02T20:23:05+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-04-03T13:01:21+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-04-03T13:45:56+0200
	PERRA LUISANNA




